(a) Vulgo legebatur imperfecto sensu consocians.

(b) Glossatoris ingenium sapit, quod additur in B. P., si forte certius.

berones, et servos nequissimos appellemus : atque ex omni parte appareat nostra iniquitas (c), dum aut indignos laudamus, aut dignos laude, obirectione persequimur, imitantes illud quod ad beatum Job exprobrantes loquebantur, *Pauca pro quibus peccasti, verberatus es* (Job 41. 7).

15. Nequaquam igitur dubias opes, sed virtutem firmissimam diligamus : non nos duritia humiliet paupertatis, non extollant divitiae, quæ stultissimos hominum 627 deprimere et elevare consueverunt ; sed utrumque pro rerum honestate modericemur, et tristia, et lata æuali animo sustinentes. Divitiarum cura somnos interrumpit dulcissimos, innocuis calumnias struit, et cum infinita opes congregaverit, materiam æternis ignibus parat. Postquam vero insatiabilis furor quæsitis opibus incubuerit, non expletat avaritia, sed contemnit leges, gehennæ flamas despicit, futurum judicij tribunal habet pro nihilo. Nec tantum adversarii contra hostes suos, quantum divitiae contra virtutes dimicant, nisi ratione, et in proximos misericordia temperentur. Hæ in urbibus nobilitati præferuntur, hæ novis hominibus antiquam donant familiam. Nunquam divitiarum desiderium ullis divitii satiari potest. Eget semper, qui avarus est : nescit (d) mensuram, cui tantum deest quod habet, quantum quod non habet. Infernus mortuis non expletur : sed quanto plures suscepit, tanto plures desiderat. Imitatur ergo eum avaritia, nec satiari potest, sed quicquid habuerit, plus requiret : minus putat ab eo quod cupit omne quod possidet, semper immensa, semper immodica, ardorem peccatoris opum magnitudine non restinguens, in conviviis non cibos vorans [al. vorat], sed injustitiam : in judiciis jurgia miscens [al. miscet], atque discordias, invidiam parturit, per quam ad homicidium pervenitur : non est compos mentis, sed quasi ebria fluctuat, unam habens mensuram, extra mensuram semper inquirere. Mare littoribus clauditur, et venientes ex alto fluctus, et rabiem immitescentium gurgitum portus vel manufacti, vel natura firmissimi prohibent : divitiarum cupidinem, nisi ratione frenetur, nec consilium temperat, nec lex mitigare potest, nec ulla satiat abundantia. Non erubescit, non (e) futurum judicium reformidat, sed desiderio plus habendi, ut luxuriosi dediti voluptatibus solent gestire in amplexus, et insanire ad libidinem, ita columniarum 628 et dissensionum urbes ac viculos, villasque complet : insulas, maria, terras, littora, vias, transitus, studia (f) possidet ava-

(c) In eadem editione, dum indignos laude, aut obirectione prosequimur.

(d) Perperam Martianæus, nescit mens vestra, cna, etc. Vocem mensuram, quam olim ex ingenio substituimus, etiam in veteri editione B. P. qui liber nunc minime in promptu est, legi opinamur. Porro in eum sensum paulo infra : unam habet MENSURAM extra MENSURAM semper inquirere. Vid. Epist. 53. ad Paulin. num. 10.

(e) Iterum vito Martiæus, non futurorum judicium.

(f) Fecimus minori numero, possidet avaritia, pro quo vulgo legebatur in editis, possident avaritiae. Martiæus autem impedio magis peccat, intrusa se vocula, dum se desiderio, etc., quam auctoritate veteris B. P. editionis expunimus.

ritia, dum desiderio plus habendi, negotiatione merces hoc illucque comunitat, et fraudibus atque perjuris divitiarum jact inexplabilia fundamenta.

16. Itaque hujuscemodi rabiem contemnentes, divitias cultum Dei, et firmissimas possessiones (*a*) castitatis et sanctimoniae, requiramus; adorantes Patris, et Filii, et Spiritus Sancti unam divinitatem; resurrectionem mortuorum incorruptibilem, et jugiter permanenter esse credentes. Neque enim fieri potest, ut eam mors superet, quae Christi passione firmata est, suscitans incorruptum et in eternum permanens templum corporis sui. Oremus pro piissimis Imperatoribus; et observatione legis Dei, jejuniorum precepta decoramus: quia virtus absque ulla necessitate custodit sectatores suos, et sensum in cogitationes varias fluctuantem, de terrenis ad excelsa sublimat, nequaquam pulchritudinem corporum, sed (*b*) conversationis ac morum ordinem contemplans, ostendens ei letantium in caelo Angelorum choros, et docens splendentium disciplinarum fulgura, ut in praesenti saeculo quasi athleta fortissimus illatas sustineat plegas, et futuram pro his gloriam praetoleretur: nequaquam vitiis subjacens, sed interiorem hominem (*c*) desiderio sui ad eterna sustollens; atque omnes impetus voluptatis, ratione compescens, illud cogitet quod futurus est, et quantum potest sustinere humana fragilitas, recedat a corporalium rerum sollicitudine, praeferens carnalibus spiritualia, ut etiam ipsum corpus despiciens, et presentium (*d*) voluptatum duriorem, sed meliorem vitam inire persuadeat, ut qui tum [*al. dudum*] libidini serviebat, libertate bona serviat castitati, et retractus a precipitiis, mollia jejuniorum freна suscipiat. Etenim si absque rectore fuerit ac magistro corporum infirma **629** natura, nec imperanti animo voluerit obedire, et sibi, (*e*) et rectori concitat infinita naufragia, et pertrahit eum ad turpissimas libidines, ac barathrum voluptatum, ut nequaquam honesta consideret, sed fugiens bona, in edeno ac sordibus commoretur. Virtus vero cum aurigae modo [*al. in aurigae modum*] animum rexerit, et quasi in curru stans, impetus ejus et varios appetitus doctrinæ habenis composuerit [*f. compescerit*], de humilibus eum ad excelsa sublevat, invisibilis alternaque pro visibilibus ostendens, mansionem in celis parat, et amicos illi efficit eos, qui Dei ministerio servientes, spiritualibus deliciis perfruuntur: ut quod hic cernebat in imagine, ibi in veritate perspiciat, et majorem solis radiis videat claritatem, quae nobis hue ex parte descendit, ut de minoribus ad majora

(*a*) In B. P. *castitatis sanctimoniam*; sed neque impressa lectio satis cohaeret: quare legendum fortasse erat modo *culius Dei*; ut nihil dicamus de interpunctionis vitiis, quibus laborabat.

(*b*) Legimus ex B. P. In Benedictina erat, *conversatio nem.*

(*c*) Illud *sui*, quod in Benedictina desiderabatur, sufficimus ex B. P.

(*d*) Aut *voluptatem* legendum est, pro *voluptatum*, aut *illecebras*, sive quid simile supplendum, sententiam ut expletas.

(*e*) Satis oscitantem impressum erat antea et sibi e re-

tendamus, et quasi per litteras ac syllabas ad legendum proficiamus: quia et illa his, et haec illis (*f*) indigent. Ibi cum fuerimus beatorum juncti consortio, audiemus: *Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui (Matth. 25. 21. 23).*

17. Incipient [*al. incipientes*] sanctæ Quadragesimæ jejunia (*g*) ab undecima die mensis Phamenoth, et hebdomadæ Dominicæ passionis sextadecima die mensis Pharmuthi. Et finiemus jejunia vespero sabbati vicesima prima die ejusdem mensis Pharmuthi, **630** et sequenti die Dominica Pascha celebrabimus [*al. celebremus*], vicesima et secunda die ejusdem mensis. Post que jungemus [*al. jungamus*] septem hebdomadas sanctæ Pentecostes: pauperum memores, amantes Dcuni et proximum, orantes pro inimicis, persecutoribus blandientes, infirmorum ruinas consolatione et misericordia sublevantes: ut lingua semper in Dei laudibus personet; ut Ecclesiæ justa judicia nequaquam irrationali clementia destruantur, ne Legi Dei arbitria præferantur humana: cuius si desideraverimus [*al. cuius desideravimus*] amicitias, celestem gloriam consequemur in Christo Jesu Domino nostro; per quem, et cum quo Deo Patri claritas et imperium cum Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

18. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos fratres qui nobiscum sunt. Et hoc nosse debetis: Pro defunctis Episcopis in locis singulorum (*h*) constitutos. In urbe Nichium pro Theopempto, Theodosium: In Terenuthide Arsintium: In oppido Geras pro Eudemone Pirozum: In Achæis pro Apolline Musæum: In Athrividæ pro Isidoro Athanasium: In Cleopatride Offellum: In oppido Laton pro Timoteo Apellen. His ergo scribite, et ab eis, juxta morem, Ecclesiasticas suscipe litteras.

ctore, quod emendare ex Theophili mente non piguit.

(*f*) Vtiose erat in vulgatis *indigena*.

(*g*) Undecima Phamenoth dies septima Martii respondet; et Pharmuti sexta decima, et vicesima prima, Aprilis undecima, et decima septima: quibus notis anni 404. Pascha designatur. Est autem, ut ex superioribus quoque Paschalibus constat, unus supra quadragesima dierum summis, unde illud conciliorum, inchoatum Alexandrinus jejunium Quadragesima feria secunda sexta hebdomadis ante Pascha, non ab antecedenti Dominica, ut quidam falso opinati sunt. Socrates lib. V. cap. 23. οτι τοις Ἀλεξανδρεις, τηρε πρόσωπα μεταξύ της παραπομονής κατά τηρούσσεται. *Alexandrinus sex ante Pascha hebdomades jejunant, idque jejunium Quadragesimam rocant.* Hanc hodionum coasitudinem ecclesia Medicolanensis tenet.

(*h*) Mendose antea erat *constitutus*: tum pro *Nichium*, lege *Nicium*, cuius urbis, aliud agens Stephanus meminuit in Argeoneso, *et sic Natus Nicium, et Egypti civitatem testatur esse.* In Alexandrinus Patriarchatus Notitia a Carolo, a S. Paulo, et Schelestratio in *Egyptio prima recentetur*. Pro *Theopempto* erat *Heopempto*, quod nomen nusquam inventur. *Terenuthidis* quoque *Egyptiæ* urbis mentio est apud Stephanum in *Hermolithe*: in Notitia ad Thebaïdem secundam resertur. *Gerrhaeum* populorum idem in *Charamotite* ex Strabone: unde rescribendum videtur heic quoque loci *Gerrhas* pro *Geras*: veteres Notitia in Augustanica prima ponunt. Sed pro *achæis*, facile *Acchenis* est emendandum, nam Achæi extra Græciam, quos Plinius memorat lib. 6. cap. 11. nequitiam ad reu sunt. *Acchenos* vero, Græc. *Argenteos* populos *τα τα στενα λαγκας, ad fauces rubri mariis Stephanus locat*; *Ptolemaeus* in Arabicæ descriptione *achitas*, et Plinius lib. 6. cap. 28. in meo libro

631 EPISTOLA CI (a)

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Negat se in Hieronymum librum scripisse, in hoc falso, quod aliquis prolixam epistolam librum appellasset.

Domino carissimo, et (b) desideratissimo, et honorando in Christo fratri, et compresbytero HIERONYMO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. « Audivi pervenisse in manus tuas litteras meas; sed quod adhuc rescripta non merui, nequaquam imputaverim dilectioni tuae. Aliiquid proculdubio impedimenti fuit. Unde agnosco, Dominum a me potius deprecandum, ut tua voluntati det facultatem mittendi, quod rescriperis. Nam resribendi jam dedit, quia cum volueris, facillime poteris.

2. « Etiam hoc (c), quod ad me sane perlatum est, utrumquidem eredere, dubitavi; sed hinc quoque tibi aliiquid utrum scriberem, dubitare non debui (d). Illoc autem brevi, suggestum esse caritati tuae a nescio quibus fratribus, mihi dictum est, quod librum adversus te scripserim, Romamque miserim. Hoc falso sum esse noveris: Deum nostrum testor, hoc me non fecisse, sed si forte aliqua in aliquibus scriptis meis reperiuntur, in quibus aliter aliiquid quam tu sensisse reperiar, non contra te dictum, sed quod mihi videbatur, a me scriptum esse, puto te debere cognoscere: aut si cognosci non potest, credere. Ita sane hoc dixerim, ut ego non tantum paratissimus sim, si quid te in meis scriptis moverit, fraterne accipere quid contra sentias, aut de correctione mea, aut de ipso tua benevolentia gavisurus; verum etiam hoc a te postulem, et flagitem.

3. « O si licuisset, et si non cohabitante, saltet vi-

chenas appellant. Neque enim videntur nobis *intæ* in Thebaide prima posse heic intelligi. In sequenti etiam *athribidi* mendum est, legendumque *athibide*; Græc. Ἀθηναὶ, apud Strabonem, Herodotum, Stephanum vel *athribide*; nam per r. litt. ram αὐτοῦ scriptum olim a Nicanore nomine Stephanus prodit, et Notitia passim legunt in Augustinica secunda. *Cleopatra* vero, quæ pone sequitur, *arsinoes* frequentius veteribus appellata est eoque nomine etiam a Ptolemeo accipitur lib. 4. c. 5, Strabo autem lib. 17. πόλις Αἰγύπτου, q̄r. heic Κλεοπάτρα μελοτελεῖ Ἀρσινοην καίτιαται, quam *Cleopatridem* quidam vocant: tametsi paulo intra duas velut urbes diversas facit, cuius rei causas expendere non est hujus loci. In Egypto primam sitam discimus ex Notitiis. Denique pro *Lato* in Ms. S. Theodorici *Jabon*, scribi, Martianæus ad libri oram adnotaverat, quæ incongrua ipsa quoque lectio non est, si quidem *Jabon* in Notitiis Thebaidi secundæ adscribitur, quam Carolus a S. Paulo pro *Onoboe* accipit: vereor ne falso, nam *Omboem* proprio nomine in superiori Paschali Theophilus vocal p. 603. eique urbi Verrem pro *Sylvano*, noui *Tinotheum* constitutum nuntiat. *Volumus* autem omnino retineri *Lato*, cuius op̄pidi meminit Strabo lib. 17. ex occasione animalium, quæ ab Egyptiis adorantur, atque uribus fecere nomina: unde ex *Lato*, qui piscis quidam in Nilo est, *Aarwolæ*, vocatos tradit. In Notitia Thebaidi secundæ addicitur, et *Lato* apud Schelestratum appellatur, tametsi aliud ferme cognomine oppidum fuerit, quod in Egypto prima constituitur. Vide tam paucis in versibus, quam multa peccata sint, quam multa etiam prætermissa, quæ explicatione indigebant.

(a) *Arias* 90. *Scripta circa an. 402.*

(b) Augustinianorum operum editores Benedictini heic desideratissimo, in epistole autem clausula *desideratissima*.

(c) Idem, *Etiam hoc ad me sane perlatum, utrumquidem, etc.*

(d) *Martianæus, Hoc autem breve est, suggestum, etc.*

cino te in Domino perfici ad crebrum et duce colloquium! Sed quia id non est datum, peto ut hoc ipsum, quod in Domino (e) quam possumus simul sumus, conservari studeas, et augeri ac perfici; et rescripta quamvis rara non spernere. Saluta obsequio meo sanctum fratrem Paulinianum, 632 et omnes fratres qui tecum ac de te (f) in Domino gloriantur. Memor nostri exaudiaris a Domino in omni sancto desiderio tuo, domine carissime, et desideratissime, et honorande in Christo frater. »

EPISTOLA CII (g)

HIERONYMI AD AUGUSTINUM.

Acceptis Augustini epistolis quæ continent questionem de mendacio officioso, dubitans etiamnum an ejus sit, negat se responsurum, nisi sit certius de auctore. Meminit et Ruffini ficto nomine.

Domino vere Sancto, ac beatissimo Papæ AUGUSTINO HIERONYMUS in Domino salutem.

1. In ipso professionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodiaco*n*i, necessarii mei, beatitudinis tua litteræ (h) ad me pervenerunt, quibus satisfaci, te contra paritatem meam librum Romam non misisse. Illoc nec ego factum audieram, sed epistole cujusdam quasi ad me scriptæ per fratrem nostrum Sysinianum Diaconum hic exemplaria pervenerunt: in qua horatris me, ut τελεωθεῖ super quodam Apostoli capitolo canam, et imiter Steschorum inter vituperationem et laudes Helenæ fluctuantem, ut qui detrahendo oculos perdiderat, laudando receperit. Ego simpliciter fateor dignationi tuae, licet stylus et (i) ἐπιχειρηματα tua mihi viderentur: tamen non temere exemplari bus litterarum credendum putavi; ne forte me respondentे, læsus justè expostulares, quod probare ante debuissem tuum esse sermonem, et sic rescribere. Accessit ad moram sanctæ et venerabilis Paulæ longa infirmitas. Dum enim languenti multo tempore assideremus [al. assidemus], pene epistole tuae, vel ejus qui sub tuo nomine scripserat, oblii sumus, memores illius versiculi: *Musica in luctu importuna narratio (Eccli. 22. 6).* Itaque si tua est epistola, aperte scribe, vel milte exemplaria veriora: ut absque ullo rancore stomachi in Scripturarum disputatione 633 versemur: et vel nostrum emendemus errorem, vel alium frustra reprehendisse doceamus.

2. Absit autem a me, ut quidquam de libris tue beatitudinis attingere audeam. Sufficit enim mihi probare mea, et aliena non carpere. Cæterum optime novit prudentia tua, unumquemque in suo sensu abundare, et puerilis esse jactantiae, quod olim adolescentuli facere consueverant, accusando illustres

(e) Erasmus, quem secutus est Martianæus per summam incuriam, quæ possumus simul sinus; quæ duo oīum Victorius quoque emendaverat.

(f) Benedictini, in *Domino gaudent, pro gloriantur.*

(g) *Arias* 91. *Scripta paulo post superiorem.*

(h) Idem, litteræ supervenerunt.

(i) Argumentationes Græci ἐπιχειρηματα appallent teste Cicerone ad Herennium.

viros, suo nomini famam querere. Nec tam stultus sum, ut diversitate explanationum tuarum me ledi putem: quia nec tu iaderis, si nos contraria senserimus. Sed illa est vera inter amicos reprehensio, (a) si nostram peram non videntes, aliorum, juxta Persium, manticam consideremus. Superest, ut diligas diligentem te; et in Scripturarum campo, juvenis senem non provokes. Nos nostra habuimus tempora, et cucurrimus quantum potuimus: nunc te currente et longa spatia transmeante, nobis debetur otium: simulque (ut cum honore tuo et venia dixerim) ne solus mihi de Poetis aliquid proposuisse videaris, meimento Daretis et Entelli (*Virgil. 5. Aeneid.*), et vulgaris proverbii: quod bos lassus fortius sagat pedem. Tristes haec dictavimus: utinam mereremur complexus tuos, et collatione mutua vel doceremus aliqua, vel disceremus.

3. Misit mihi temeritate solita, sua maledicta (b) Calpurnius, cognomento Lanarius, quae ad Africam quoque studio ejus didici pervenisse. Ad quae breviter ex parte respondi, et libelli ejus vobis nisi exemplaria, latius opus, cum opportunum fuerit, primo missurus tempore: in quo illud cavi, ne in quoquam estimationem iaderem Christianam; sed tantum ut delirantis imperitique mendacium ac recordiam confutarem. Memento mei, sancte et venerabilis Papa. Vide quantum te diligam, ut ne provocatas quidem voluerim respondere: nec credam tuum esse, quod in altero forte reprehenderem. Frater communis suppliciter te salutat.

634 EPISTOLA CIII (c).

AD AUGUSTINUM.

Commendat Augustino Præsidium, et salvare jubet Alypium.

Domino vere Sancto et Beatissimo Papæ AUGUSTINO, HIERONYMUS in Christo salutem

1. Anno præterito per fratrem nostrum Astrium Hypodiaconum dignationi tue epistolam misseram, promptum reddens salutationis officium: quam tibi arbitror redditam. Nunc quoque per sanctum fratrem meum Præsidium Diaconum, obsecro prium ut memineris mei. Deinde ut bojulum littorum habeas commendatum, et mihi scias germanissimum, et in quibuscumque necessitas postulaverit, soveas aliquæ sustentes; non quo aliqua re, Christo tribuente, indigeat; sed quo bonorum amici-

(a) Corrupte olim erat apud Lovanienses nostra opera, quam Erasmus lectionem einendavit. Nec prætereundum quod post Victorium Beudicini annotant, alludi apogorum Asopi fingentis datum cuique mortaliū peram sive manticam, cuius partem alteram propriis virtutis plenam a tergo gestent, quæ autem aliorum continet vitia, a fronte pendenter respiciant. Eoque spectare illud Persii in Satyris:

*Ut nemo in sece tentat descendere, nemo,
Sed præcedenti spectatur manica tergo;*

(b) Nulli non liquet, Ruffinum hoc nomine suggillari, et maledicta Invectivarum ejus libros debere intelligi. Cur autem sic illum appellari Hieronymus, diximus supra Epistola 70. ad Magnum n. 6. quem locum recole. Antea heic quoque erat *Calphurnius* cum aspiratione, renuentibus hanc scripturam plerisque etiam MSS.

(c) Alius 98. Scripta anno 403.

tias avidissime expelat, et se in his conjungendis maximum potest beneficium consecutum. Cur autem ad Occidentem navigaverit, ipso poteris narrante cognoscere.

2. Nos in monasterio constituti, variis hinc inde fluctibus quatimur, et peregrinationis molestias sustinemus. Sed credimus in eo qui dixit: *Confide, ego vici mundum* (*Joan. 16. 3*): quod ipso tribuente et præsule, contra hostem diabolum victoriām consequamur. Sanctum et venerabilem fratrem nostrum Papam Alypium, ut meo obsequio salutes, obsecro. Sancti fratres, qui nobiscum in monasterio Domino servire festinant, oppido te salutant. Incolumem te et memorem mei Christus Dominus noster tueatur omnipotens, Domine vere sancte et suscipiente Papa.

635 EPISTOLA CIV (c)

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum dehortatur a libris Testamenti veteris ex Hebreo vertendis, quin potius auctor est, ut Septuaginta versionem mire depravatam ac variantem redat sua veritati. Novum Testamentum ab eo castigatum probat.

Domino venerabili, et desiderabili sancto fratri, et presbytero Hieronymo, Augustinus in Domino salutem.

1. Ex quo cœpi ad te scribere, ac tua scripta desiderare, nunquam mihi melior occurrit occasio, quam ut per Dei seruum, ac ministrum fidelissimum, mihiq[ue] carissimum, mea tibi afferretur epistola, qualis est filius noster Cyprianus diaconus. Per hunc certe ita spero litteras tuas, ut certius in hoc rerum genere quidquam sperare non possim. Nam nec studium in petendis rescriptis memorato filio nostro deerit, nec gratia in promerendis, nec diligentia in custodiendis, nec alacritas in perferendis, nec fides in reddendis: tantum si aliquo modo merear, adjuvet Dominus, et adsit cordi tuo, et desiderio meo, ut fraternali voluntatem nulla major voluntas inpediat.

2. Quia ergo duas jam epistolas misi; nullam autem tuam postea recepi, easdem ipsas rursum mittere volui, credens (d) eas non pervenisse. Quæ et si pervenerunt, ac fortasse tue potius ad me minime pervenire potuerunt, ea ipsa scripta, quæ jam misisti, iterum milte, si forte reservata sunt. Sin minus, rursus dicta quod legam, dum tamen his respondere ne [al. non] graveris, quod jam diu est ut expecto. Primas etiam, quas ad te adhuc Presbyter litteras præparaveram mittendas, per quemdam fratrem nostrum Profuturum, qui postea nobis collega factus, jam ex hac vita migravit, nec eas tunc ipse perferre potuit, quia continuo dum proficisci disponit. Episcopatus sarcina detentus, ac deinde in brevi defunctus est, etiam nunc mittere volui, ut scias in tua colloquia quam olim inardescam, et quare vim patiar quod a me tam longe absunt sensus corporis tui: per quos adire possit ad animum tuum animus meus, mi-

(c) Alias 88. Scripta anno 403.

(d) Victorius ex Brixianis codicibus addit ad te.

frater dulcissime, et in Domini membris honorande.

636 3. In hac autem epistola hoc addo, quod postea didicimus, ex Hebreo Job a te interpretatum, cum jam quamdam haberemus interpretationem tuam ejusdem Prophetæ ex Græco eloquio versam in Latinum: ubi tamen asteriscis notasti, quæ in Hebreo sunt, et in Græco dœsunt; obeliscis autem, quæ in Græco inveniuntur, et in Hebreo non sunt: tam mirabili diligentia, ut quibusdam in locis ad singula verba singulas stellas videamus, significantes eadē verba esse in Hebreo, in Græco autem non esse. Porro in hac posteriore interpretatione, quæ versa est ex Hebreo, non eadem verborum fides occurrit. Nec parum turbat cogitatem, vel cur in illa prima tanta diligentia figantur asterisci, ut minimas etiam particulas orationis indicent deesse codicibus Græcis, quæ sunt in Hebreis: vel cur in hac altera, quæ ex Hebreis est, negligenter hoc curatum sit, (a) ut non eadē particulae locis suis invenirentur. Aliiquid inde exempli gratia volui ponere: sed mihi ad horam codex defuit, qui ex Hebreo est. Veruntamen quia prævolas ingenio, non solum quid dixerim, verum etiam quid dicere voluerim, satis, ut opinor, intelligis, ut causa redditæ, quod movet, edisseras.

4. Ego sane te mallem Græcas potius canonicas nobis interpretari Scripturas, quæ Septuaginta Interpretum (b) auctoritate perhūbentur. Perdurum enim erit, si tua interpretatio per multas Ecclesiæ frequentius cœperit lectitari, quod a Græcis Ecclesiis Latinas Ecclesiæ dissonabunt, maxime quia facile contradictor convincitur, Græco protato libro, id est lingue notissimæ. Quoquis autem in eo quod ex Hebreo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit, et falsi crimen intenderit, aut vix, aut nunquam ad Hebræa testimonia pervenietur, quibus defendatur objectum. Quod si etiam perventum fuerit, tot Latinas et Græcas auctoritates damnari quis ferat? Huc accedit, quia etiam consulti Hebræi possunt aliud respondere; ut tu solus necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere: sed tamen quo judice, mirum si potueris invenire.

5. Nam quidem frater noster Episcopus, cum lectitari instituisset in Ecclesia cui præest, interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter ab te positum apud Jonam Prophetam (Cap. 4. v. 6), quam erat omnium sensibus memoriaeque inveteratum, et tot ætatum successionibus decantatum. Factus **637** est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus, et (c) inflammantiibus columnam falsitatis, ut cogeretur Episcopus (d) [ea

(a) Absque negandi particula, non alio tamen sensu, Benedictini Augustinianorum operum editores, ut eadē particula, etc.

(b) Idem Benedictini, quæ Septuaginta interpretum perhibetur, alisque auctoritate.

(c) Ex Erasmo et Lovaniensium recensione reposuimus *inflammantibus*; in recentioribus quippe editis hactenus obliquerat *inflammantibus*, nec concilium satis, nec vere; MSS. enim omnes, quos Martianæus curiose consuluit, nobiscum legunt: et Cicero quoque in *Verrem invidiam inflammare* dixit, quod est augere.

(d) Plus satis, nedum immirito, vapulat Pezronius a Martianæo, quod legendum putari, *Oea quippe erat civitas*, etc, pro *ea quippe*, etc. Illud vero proprium *Oea* urbis nomen antea substituendum voluerat Isaacus Vossius epistola ad Schotanum, suamque conjecturam haud usquequamque contumendis argumentis confirmaverat, quin imo

quippe civitas erat) *Judeorum testimonium flagitare*. Utrum autem illi imperitia, an malitia hoc esse in Hebrewis codicibus responderunt, quod et Græci et Latini habebant. (e) Quid plura? coactus est homo velut meædositatem corrigere, volens, post magnum periculum, non remanere sine plebe. Unde etiam nobis videtur aliquando te quoque in nonnullis falli posuisse. Et vide hoc quale sit, in eis litteris, quæ non possunt collatis usitatiorum linguarum testimonitis emendari.

6. Proinde non parras Deo gratias agimus de opere tuo, quo Evangelium ex Græco interpretatus es: quia pene in omnibus nulla offendio est, cum Scripturam Græcam contulerimus. Unde si quisquam veteri falsitati contentiosus faverit, prolatis collatisque codicibus, vel docetur facillime, vel refellitur. Et si quædam rariissima merito movent, quis tam durus est, qui labori tam utili non facile ignoscat, cui vicem laudis referre non sufficit? Quid tibi autem videatur, cur in multis aliter se habeat Hebreworum codicum auctoritas, aliter Græcorum, quæ dicitur Septuaginta, velle dignareris aperire. Neque enim parvum pondus habet illa, quæ sic meruit diffundari, et qua usos Apostolos, non solum res ipsa indicat, sed etiam te attestatum esse memini. Ac per hoc plurimum profueris, si eam Scripturam Græcam quam Septuaginta operati sunt, Latinæ veritati reddideris: quæ in diversis codicibus ita varia est, ut tolerari vix possit, et ita suspecta, ne in Græco aliud inveniatur, ut inde aliquid proferri aut probari dubitetur. Brevem putabam futuram hanc epistolam: sed nescio quomodo ita mihi dulce factum est in ea progredi, ac si tecum loquerer. Sed obsecro te per Dominum, ne te pigate ad omnia respondere, et præstare mihi, quantum potueris, præsentiam tuam.

638 EPISTOLA CV (f).

AD AUGUSTINUM.

Expostulat de Augustini Epistola per Italiani sparsa, qua taxabatur locus non recte a se expositus in Epistola ad Galatas.

Domino vere Sancto et Beatissimo Papæ Augustino Hieronymus, in Domino salutem.

1. Crebras ad me epistolas dirigis, et sepe

Episcopum quoque ejus urbis Marinianum per id temporis fuisse, satis certo colligere sibi visus est. Nos quidem nihil in textu immutari volumus absque MSS. codicim suffragio, nulli tamen non liquere putamus, fieri perquam facile potuisse, ut veteres librarî *Oea* vocis insolentia offensi, ea ex ingenio substituerint, quæ ad illius similitudinem proxime accedit. Non enim, ut Martianæus, sic nobis videatur, rectius habere vulgata lectionis contextus; imo e contra, emendare si liceat, ut sensus sit, facile potuisse *Judeorum* testimonium flagitari in *Oea* civitate, in qua eorum multi degenerent; minime vero quod *ea civitas erat* *Judeorum*, ut falso ille præfert: neque ut, alia interpretatione, Benedictini Augustinianorum operum editores habent, quod *ea*, id est, talis, *era civitas*, ut illud *Judeorum* ad testimonium referatur, non ad civitatem: utroque enim modo aut falsa, aut obscura et impedita sententia est. Nec tandem movet, quod maxime urget Martianæus, oppidum, sive *oppidulum* infra epist. 112. num. 21. dici ab Hieronymo *Oeano* vero, quæ nunc *Tripolis* dicitur, amplam civitatem fuisse, atque esse: nam et civitatem hec vocat Augustinus, et suisæ sedes Episcopi persuadet, et oppida tandem omnia civitates esse, non e converso, nemo est hominum qui ignoret. Vid. Plinius, Solinus, Melam, et Gesta Colat. Carthag.

(e) Benedictini addunt, atque dicebant.

(f) Alias 92. Scripta circa annum 403

compellas, ut respondeam cuidam Epistolæ tuæ, cu-jns ad me, ut ante jam scripsi, per fratrem Sysin-nium Diaconum exemplaria pervenerunt absque su-criptione tua; et quam primum per fratrem Pro-futurum, secundo per quendam alium te misisse signicas: et interim Profuturum retractum de ill-nere, et Episcopum constitutum, veloci morte sub-tractum: illum ejus nomen retices, maris timuisse discrimina, et navigationis mutasse consiliuin. Quæ cum ita sint, satis mirari nequeo, quomodo ipsa epi-stola et Romæ et in Italia haberi a plerisque dicatur, et ad me solum nou pervenerit, cui soli missa est: præsentim cum idem frater Sysinnius inter cæteros Tractatus tuos dixerit eam se non in Africa, nos apud te, sed in insula Adria, ante hoc ferme quinquen-nium reperisse.

2. De amicitia omnis tollenda suspicio. De amicitia omnis tollenda suspicio est, et sic cum amico, quæ cum altero se est loquendum. Nonnulli familiares mei et vasa Christi, quorum Jerosolymis et in sanctis Locis per magna copia est, suggerebant, non simplici animo a te factum, sed laudem atque rumusculos et gloriolam populi (*a*) requirente, ut de nobis cresce-re; ut multi cognoscerent te provocare, me timere; te scribere ut doctum, me tacere, ut imperitum: et tandem reperisse, qui garrulitati **639** meæ si-lentium modumque imponeret. Ego autem ut sim-pliciter fatear dignationi tuæ, primum idecirco re-spondere nolui, quia tuam liquido epistolam non credebam; nec (ut vulgi de quibusdam proverbium est) litum mellie gladium. Deinde illud cavebam, ne episcopo communionis meæ viderer procaciter re-spondere; et aliqua in reprehendentis epistola re-prehendere: præsentim cum quedam in illa hæretica judicarem.

3. Ad extremum, ne tu jure expostulares, et di-ceres: Quid enim? Epistolam meam videras, et notæ tibi manus in subscriptione signa deprehenderas, ut tam facile amicum lœderes, et alterius malitiam in meam verteres contumeliam? Igitur ut ante jam scripsi, aut mitte eamdem epistolam, tua subscriptam manu, aut senem latitantem in cellula lacessere de-sine. Sin autem tuam vis vel exercere, vel (*b*) ostendare doctrinam, quære juvenes et disertos et nobiles, quorum Roma dicuntur esse quæmplurimi, qui pos-sint et audeant tecum congregi, et in disputatione sanctorum Scripturarum, jugum cum Episcopo du-cere. Ego quondam miles, nunc veteranus et tuas et aliorum debeo laudare victorias, non ipse rursus effœto corpore diunicare; ne si me frequenter ad re-scribendum impuleris, illius recorder (*c*) historiæ, quod Hannibalem juveniliter exultantem, Q. Maxi-mus patientia sua fregerit.

Omnia fert ætas, animum quoque: saepè ego longos

(*a*) Martianæus requirentem, quam lectionem falsi pri-dein Victorius accusaverat in Erasmianis codicibus.

(*b*) Martianæus post Erasmus ostendere.

(*c*) Est apud Livium Decadis tertiae lib. 2. deque eo Ma-ximo Virgiliius,

Unus, qui nobis cunctando restituit rem.

Cantando puerum memini me condere soles.

*Nunc oblii nihi tol carmina: vox quoque Mærim
Jam fugit ipsa.* (VIRGIL. Eclog. 9. v. 51.)

Et ut magis de Scripturis sanctis loqnar, Berzellai ille Galaadites, regis David beneficia, omnesque de-licias juveni delegans filio' (2. Reg. 19), ostendit se-nectatem hinc nec appetere debere, nec oblata susci-pere.

4. Quod autem juras te adversum me librum nec scripsisse, neque Romam misisse, quem non scrip-se-ris; sed si forte aliqua in tuis scriptis reperiantur, quæ a meo sensu discrepent, non me a te læsum, sed a te scriptam, quod tibi rectum videbatur; quæso ut me patienter audias. Non scripsisti librum, et **640 quomodo mihi reprehensionis a te meæ per alios scripta delata sunt? Cur habet Italia quod tu non scripsisti? Qua ratione poscis, ut rescribam ad ea quæ scripsisse te denegas? Non tam hebes sum, ut si diversa senseris, me a te læsum putem. Sed si mea cominus dicta reprehendas, et rationem scriptorum expetas, et quæ scripserim, emendare compellas, et ad ~~re~~provocas, et oculos mihi reddas, in hoc læditur amicitia, in hoc necessitudinis jura violentur. Ne videamur certare pueriliter, et fautoribus invicem vel detractoribus nostris tribuere materiam contendendi; haec scribo, quia te pure et Christiane di-ligere cupio, nec quidquam in mea mente retinere, quod distet a labiis. Non enim convenit, ut ab adoles-centia usque ad hanc ætatem in monasterio cum sanctis Fratribus labore desudans, aliquid contra Episcopum communionis meæ scribere audeam: et eum Episcopum, quem ante cepi amare quam nosse; qui me prior ad amicitias provocavit; quem post me orientem in Scripturarum divinarum [al. abest divi-narum] eruditione lætatus sum. Igitur aut tuum negato librum, si forte non tuus est, et desine flagitare rescriptum ad ea quæ non scripsisti: aut si tuus est, ingenue confitere; ut si in defensionem mei aliqua scripsero, in te culpa sit qui provocasti, non in me, qui respondere compulsus sum.**

5. Addis præterea te paratum esse, ut si quid me in tuis scriptis moverit, et corrigerem voluero, fraterne accipias, et non solum (*d*) mea in te benevolentia gavisurus; sed ut hoc ipsum faciam, deprecari. Rursum dico quod sentio, provocas senem, lacentem stimulas, videris jactare doctrinam. Non est autem ætatis meæ putari malevolum erga eum, cui magis favorem debedo. Et si in Evangelii ac Prophetis perversi homines inveniunt quod nitantur reprehendere, miraris si in tuis libris, et maxime in Scriptu-rarum expositione, quæ vel obscurissimæ sunt, quæ-dam a recta linea discrepare videantur? Et hoc dico, non quod in operibus tuis quedam reprehendenda jam censeam: neque enim lectioni eorum umquam operam dedi, nec horum exemplariorum apud no-

(*d*) Victorius de præpositionem reposuit. Et Augustin. quidem supra Epist. 101. n. 2. de ipsa tua, inquit, benevolentia gavisurus, etc.

copia est, præter Soliloquiorum tuorum libros, et quosdam Commentarios in Psalmos, **641** quos si vellem discutere, non dicam a me, qui nihil sum, sed a veterum Græcorum docerem interpretationibus discrepare. Vale, mi amico carissime, ætate fili, dignitate parens; et hoc a me rogatus observa, ut quidquid mihi scriperis, ad me primum facias per venire.

PISTOLA CVI. (a)

(b) AD SUNNIAM ET FRETELAM.

Potquam gratulatus est Sunniæ et Fretelæ viris, e Gestarum licet genere, studiis Divinarum Scripturarum præclaris: respondet ad sibi propositas ex Psalmis quæstiones, eorumque difficultates omnes diluit, ostendens quænam sit inter variantes lectiones Græcas, atque Latinas, ceteris præferenda, quæque propius ad Hebreicum sonorem accedat.

Dilectissimis (c) fratribus SUNNIÆ et FRETELÆ, et exeteris qui vobis Domino serviunt, HIERONYMUS.

1. Vere in vobis Apostolicus et Propheticus sermo compleatus est: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis verba eorum* (Ps. 18. 5; et Rom. 10. 18). Quis hoc crederet, ut barbara Getarum lingua Hebraicam quæreret Veritatem; et dormitantibus, imo (d) contendentibus Græcis, ipsa Germania Spiritus Sancti eloquia scrutaretur? *In veritate cognovi, quod non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi* (Act. 10. 34 et 35). Dudum callosa tenendo capulum manus, et digitii tractandis sagittis aptiores, ad stylum calamumque mollescunt; et bellicosa pectora **642** vertuntur in mansuetudinem

(a) *Arias 135. Scripta circa an. 403.*

(b) Hanc Martianæ Epistolam longe majori quam ceteras diligentia atque opera, cum pridem seorsim edidisset in Hieronymi *Prodomo*, ut suscepta a se novæ editionis specimen præberet, in duabus oppositis columnis recudit, ut ex una veterum editionum falsitas, ex alia ab se composita, ut ipse loquitur, veritas uno intuitu appareret. Et plures quidem apud Erasmum et Victorium maxime in Hebraicis verbis errores irrepererant, quos ille passim emendavit, ut etiam præterea aliud nihil præstitisset, esset tamen cur illi Hieronymi anatores nullum se debere fatentur: illud tamen institutum ad creandam magis nominibus invidiam, cum legentis tædio, et chartarum dispensio nemo unquam probarit. Nos variantes de more subiectimus, et quatuor præterea *Mss.* codicibus, iisque antiquissimæ atque optimæ notæ, Veronensi uno, et tribus Romanis, nempe Vaticano 13. altero Reginae Svecorum 286. et Palatino 39. usi sumus, per quos quantum ultra proficerimus, lectoris erit judicium.

(c) Jam dudum constat Sunniam et Fretelam non mulieres fuisse, sed viros, ut pluribus ab editore Benedictino, aliquis ante probatum est, quorum argumentis aliquid addere non oportet. Sed illud expendendum præterea est, quod nuperus auctor Moravie sacra constituit, Fretelam nempe, quem et Federicum alio nomine dici autum, *Julianom*, sive *Olonucru* præsulem fuisse, Sunniam vero Nitrativæ: in cuius rei testimonium Eugenii II. litteras anni 828. ad Episcopos Moravie et Panouviæ datas citat, et Aventinum in Annalibus Bojorum l. 2. Nam ut cætera bonis conjecturis munissem videatur: certe in eo fallitur, quod ab anno 397. eos Episcopos jussos fuisse tradit: dixisset post annum 404. siquidem cum hanc ad illos epistolam Hieron. scriberet, in nulla Ecclesiastica dignitate illos meruisse facile ex contextu appetat.

(d) Veteres editi *contententibus*, fortasse verius. Mox ubi forte typothetarum errore Martianæ legebat *operatus* viciose pro *operatur*, quidam codices addunt *Dei*.

S. HIERONYMI I.

Christianam. Nunc et Isaiae vaticinium cernimus opere completum: *Concidet gladios suos in aratra, et lanceas suas in falces; et non sumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra pugnare* (Isai. 2. 4). Rursum in eodem: *Pascetur lupus cum agno; et pardus requiescat cum hædo; et vitulus et leo et taurus pascentur simul; et puer parvulus ducet eos, et bos et ursus in communè pascentur: peruvilique eorum erunt pariter; et leo et bos comedent palcas* (*Ibid.* 7. 8. et seqq.); non ut simplicitas in feritatem transeat, sed ut feritas discat simplicitatem.

2. Quæritis a me rem magni operis, et majoris invidei; in qua sribentis non ingenium, sed eruditio comprobetur; ut dum ipse cupio de cæteris judicare, judicandum me omnibus præbeam: et in opere Psalterii *juxta (e) digestionem schedulæ vestræ*, ubicumque inter Latinos Græcosque contentio est, quid magis Hebræis conveniat, significem. In quo illud breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores Κοινὴ, id est, *communem* appellant, atque *Vulgatam*, et a plerisque nunc Δουκαῖος dicitur; aliam Septuaginta Interpretum, quæ in Ἑγκρῖται codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Jerosolymæ atque in Orientis ecclesiis decantatur. Super qua re et sanctus filius meus Avitus sepe quæsierat. Et quia se occasio fratris nostri Firmi Presbyteri dedit, qui mihi vestram epistolam reddidit; duobus (f) scribens, in commune respondeo, et me magno amicitiæ libero sœnore, quod quanto magis solvimus, plus debemus. Sicut autem in **643** novo Testamento, si quando apud Latinos quæstio exoritur, et est inter exemplaria varietas, recurrimus ad fontem Græci sermonis, quo novum scriptum est instrumentum: ita in veteri Testamento, si quando inter Græcos Latinosque diversitas est, ad Hebraicam confugimus [al. *recurremus*] veritatem; ut quidquid de fonte proficiat, hoc quæramus in rivulis. Κοινὴ autem ista, hoc est Communis editio, ipsa est quæ et Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod Κοινὴ pro locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est. Ea autem quæ habetur in Ἑγκρῖται, et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditorum libris incorrupta, et immaculata Septuaginta Interpretum translatio reservatur. (g) Quidquid ergo ab

(e) Erasmus, et Victorius *distinctionem pro digestionem* Consequenter pro Graeca voce Κοινὴ quatuor *Mss.* nostri codices, et plures apud Martianæ legunt Κοινὰ. Alterum verbum *Ασύνταχτον* *Mss.* aliquot legunt, *Ασύνταχτος*, aut *Ασύνταχτος*, quod idem videtur ac τὸ Ασύνταχτον, *Lucianū*, ut alii codices præferunt tantum Latine.

(f) Sic e duobus *Mss.* codicibus legimus, quorum alter Vallicanus 344. teste Martianæ, qui veræ huic lectioni illam prætulit, quæ et veterum editionum erat, *restram epistolam reddidit a vobis*; *scribens*, etc. quæ et inconcinnia est, et Hieronymi sensum non reddit. Idem i aulo infra. *Et est inter exemplaria veritas requirenda, recurrimus, etc.*

(g) Falli hoc loco Hieronymus quibusdam videtur, cum Κοινὴ illa sive Communis editio interdum Hebreo magis conveniat, quam purior alia Hexaplaris. Et loca quadam Psalmorum recitat ipse idem S. Doctor, quæ rem evincunt exemplo. Placuit proinde Husserio pro ab Hebraorum, legere ab eorum. ut sensus sit, nulli dubium esse a LXX

(Vingt-sept.)

me discrepat, nulli dubium est, quin ita et ab Hebraorum auctoritate discordet.

3. Prima de quinto Psalmo quæstio fuit: *Neque habilit juxta te malignus* (Psal. 5. 6). Pro quo habetur in Graeco, οὐτε παρεξήσεις εἰς πονηρός sive πονηρούμενος, ut Vulgata editio continet. Et miramini, cur παρεξήσεις, id est, incolatum Latinus interpres non verterit, sed pro hoc posuerit *habitationem*, quæ Graece dicitur κατοικία. Quod quidem in alio loco fecisse convincitur: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est* (Psal. 419. 5). Et in decimo quarto Psalmo rursum pro incolatu *habitationem* posuit: *Domine quis hababit in tabernaculo tuo?* (Psal. 14. 1). Et sciendum, quod si voluerimus dicere: *Domine quis incoleat tabernaculum tuum?* vel illud de quinto: *Neque incoleat juxta te malignus, perdet σώματα*: et dum interpretationis κατοικία sequimur, omnem decorum translationis amittimus, et hanc esse regulam boni interpretis, ut θεωρεῖται linguae alterius, suæ linguae exprimat proprietate. Quod et Tullium in (a) Protagora Platonis, et in Oikonomikos Xenophontis, et in
644 Demosthenis contra Aeschinen oratione fecisse convincimus; et Plautum, Terentium, Cæciлиumque eruditissimos viros, in Græcis comœdiis transferendis. Nec ex eo quis Latinam linguam angustissimam putet, quod non possit verbum de verbo transferre; cum etiam Græci pleraque nostra circuitu [al. *per circumitus*] transferant: et verba Hebraica, non interpretationis slide, sed linguae suæ proprietatis nitantur exprimere.

4. De eodem Psalmo: *Dirige in conspectu meo viam tuam* (Psal. 5. 9). Pro quo habetur in Graeco κατεύθυνος διάπον μου, hoc est, *dirige in conspectu tuo viam meam*. Quod nec Septuaginta habent, nec Aquila, nec Symmachus, nec Theodotion; sed sola Kotyā editio. Denique et in Hebraeo ita scriptum reperi, (b) οσερ λαφαναι δαρχαχ. Quod omnes voce simili transtulerunt; *Dirige in conspectu meo viam tuam*. Secundum illud, quod in Oratione Dominicana dicitur: *Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum* (Matth. 6. 10). Non quo nobis orantibus sanctificetur quod per se sanctum est: sed quo petamus, ut quod per naturam sui sanctum est, sanctificetur in nobis. Ergo et nunc Propheta postulat, ut via Domini quæ per se recta est, etiam sibi recta fiat.

Interpretum auctoritate discordare Communem, ubicumque discrepat ab Hexaplati, quæ incorrupta, et immaculata eoruendem interpretum translatio est. Sed nec ulla huic conjecturæ suffragantur edita aut MSS. exemplaria, nec Hieronymi sensus minus commode potest intelligi, cum Hexaplatrem illam editionem ita ad Hebraicū exemplar exegisset Origenes ex aliis versionibus, obelorum, atque asteriscorum ope, ut nec plus aliquid nec minus haberet Hebraico texu. Paulo supra pro voce *tetus*, Erasm. et Vict. veterum.

(a) Protagoræ nomen e duobus Vaticanis asserimus, quod alii etiam a Martianæ inspecti codices sere omnes deprivant in *Pythagoram*.

(b) Erasm. et Vict. *hajesar laphanai darcheche*: et primum quidem verbum *hajesar* ex Massorethico cheri ΤΩΤ. Cetera, ut semel dixisse sufficiat, ex Grammaticorum punctuatione quæ Hieronymi temporibus inferior est. *Pro darchah* exemplaria nostra, tum pleraque Martianæ *darchach*, faciliter exscriptorum lapsu.

5. De sexto Psalmo: *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei* (Psal. 6. 1). Et dicitis in Graeco, *vehementer*, non haberi. Scio: sed hoc in editione Vulgata. Cæterum in Hebraeo habet (c) μόδ, id est, *vehementer*; et omnes, οφέλη, similiter trans-tulerunt.

6. De septimo Psalmo: *Judica me Domine secundum iustitiam meam* (Psal. 7. 9). Pro quo habetur in Graeco, κατὰ τὴν δικαιοσύνην του, id est, *juxta iustitiam tuam*. Sed et in hoc male; in Hebraeo enim *sedeca* habet, quod interpretatur, *iustitia mea*; et non *sedeca*, quod, *iustitiam tuam*, sonat. Sed et omnes Interpretes, **645** *iustitiam meam*, voce simili transtulerunt. Nec cuiquam videatur temerarium, quod judicari secundum iustitiam suam postulet, cum et sequens versiculos hoc ipsum significet: *Et secundum innocentiam meam super me* (*Ibid.*) Et sexti decimi Psalmi hoc exordium sit: *Exaudi Domine iustitiam meam* (Psal. 16. 1). Et in septimo decimo quoque dicatur: *Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam*, et secundum puritatem manuum mearum reddet mihi (Psal. 17. 25.). In vigesimo quoque quinto Psalmo scriptum sit: *Proba me, Domine, et tenta me: ure renes meos, et cor meum* (Psal. 25. 2). Et in quarto dicatur: *Cum invocarem, exaudiuit me Deus iustitiam meæ* (Psal. 4. 1). Et in octagesimo quinto: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum* (Psal. 85. 2). Jacob quoque loquatur in Genesi: *Exaudi me cras iustitia mea* (Gen. 30. 33).

7. De octavo Psalmo: *Quoniam videobo cœlos tuos* (Psal. 8. 4). Et dicitis quod, *cœlos*, in Graeco non habeat. Verum est, sed in Hebraeo legitur *SAMACHA*, quod interpretatur, *cœlos tuos*, et de editione Theodotionis in Septuaginta interpretibus additum est sub asterisco: *enjus rei vobis sensum breviter aperiam*. Ubi quid minus habetur in Graeco ab Hebraica Veritate, Origenes de translatione Theodotionis addidit, et signum posuit asterisci, id est, stellam, quæ quod prius absconditum videbatur, illuminet, et in medium proferat: ubi autem quod in Hebraeo non est, in Græcis codicibus invenitur, obelon, id est, jacensem preposuit virgulam, quam nos Latine, veru, possumus dicere; quo ostenditur jugulandum esse et confodiendum, quod in Authenticis libris non invenitur. Quæ signa et in Græcorum, Latinorumque poematibus inveniuntur.

8. Decimo sexto: *Oculi tui videant æquitates* (Psal. 16. 2). Pro quo in Graeco vos legisse dixistis: *εἰ δρόθαλμον μου*, (d) id est, *oculi mei*; sed rectius, *oculi*

(c) Iudem Erasm. et Victor. *Mead*. at MSS. omnes *Mod*: quod enim tradunt Hebraicarum literarum magistri, semper initio dictionis legendum *scheva*, veteres nunquam legerunt. Ali gravius in sequenti Hebraica voce peccant editores iudem, ubi *zidekatheca*, ΖΙΔΑΤΗ, communisuntur pro ΖΙΔΗΣ, *Sedechah*. Reliquas Hebraicarum vocum lectiones prout in iis editionibus habentur, subinde representare non est operæ pretium, nisi si quid ultra Massorethica legendi rationem, quæ hodieque obtinet, doceant.

(d) Contra MSS. fidem addunt Erasm. et Victor. *εἰδεντη*, et eoruendam interpretationem, *videant æquitates*. Cum iisdem Ms. Palatinus mox habet, *εἰδεντη ὅμοιη*, et *recte operante pro recta*, quæ altera vox abest a Vaticano.

tui, quia et supra dixerat : *De vultu tuo judicium meum prodeat* (Ps. 16,2) ; et oculi Dei in Propheta recta operante, **646** non prava, sed recta consipient. In ipso : *Custodi me ut pupillam oculi* (*Ibid.* 8). Dicitis que in Graeco legi : *Custodi me Domine*; quod nec in Hebreo, nec in ullo [al. illo] habetur interprete. In eodem : *Exurge, Domine, præveni eum, et supplanta eum* (*Ibid.* 13). Pro quo in Graeco sit, (a) πρόβασον εὐροῦς, id est, *præveni eos*, et *supplanta eos* : sed melius si legatur numero singulari : siquidem de impi dictum est, de quo statim sequitur, *præveni eum et supplanta eum* : *eripe animam mean ab impi*. Nullique dubium, quin diabolum significet.

9. Decimo septimo Psalmo : *Grando et carbones ignis* (*Psalm.* 17. 13). Et queritis cur Graecus istum versiculum secundo non habeat, (b) interpositis duobus versibus. Sed sciendum, quia de Hebraico, et de Theodotionis editione in Septuaginta Interpretibus sub asterisco additum sit. In eodem : *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum* (*Ibid.* 34). Pro quo scribitis in Graeco inveniri (c) ἡστὶ δέρπου, id est, *tanquam cervi* : singularem numerum pro plurali. Sed in Hebreo pluralis numerus positus est ΧΑΙΑΛΟΤΗ, et omnes Interpretes pluralem numerum transtulerunt. In eodem : *Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ* (*Ibid.* 36). Pro quo in Graeco vos legisse dixistis, τὰς σωτηρίας μου, id est, *salutis meæ*. Sed in Hebreo JESACIA, *salutis tuæ*, significat, non, *meæ*; quod et omnes Interpretes transtulerunt. In ipso : *Supplantasti insurgentes in me subtus me* (*Ibid.* 40). Pro quo in Graeco plus invenisse vos dicitis : *Omnes insurgentes*; sed, *omnes*, additum est. In eodem : *Vivit Dominus, et benedictus Deus meus* (*Ibid.* 47). Et dicitis in Graeco non haberi, *meus*. Quod non sub asterisco, sed ab ipsis Septuaginta de Hebraica Veritate translatum est; et cuncti Interpretes in hac parte consenserunt. In eodem : *Liberator meus de gentibus iracundis* (*Ibid.* 48). Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis : *Ab inimicis meis fortibus, sive potentibus*. Et quia semel veritati studemus, si quid vel transferentis festinatione, 'vel scribebunt, **647** vitio depravatum est, simpliciter confiteri, (d) et emendare debemus. In Hebreo nihil aliud habet nisi hoc : *Liberator meus ab inimicis* (e) *meis*. Septuaginta autem, iracundis, addiderunt. Et pro *gentibus*, tam in Hebreo, quam in cunctis Interpretibus, inimici positi sunt : et miror, quomodo pro *inimicis*, *gentes* mutatae sint.

10. Decimo octavo : *Exsultavit ut gigas ad currendum viam suam* (*Psalm.* 18. 7). Et dicitis quod in Graeco, *suam*, non habeat : sed hoc nos sub veru additum reperimus, et in Hebreo non esse manifestum est.

11. Decimo nono : *Tribuat tibi secundum cor tuum* (*Psalm.* 19. 5). Et dicitis in Graeco vos hoc versiculo additum nomen Domini reperisse, quod superfluum est : quia ex superioribus, (f) Ἐπανθάνει οὐ κύπρος, subaudiatur, unde coepit et Psalmus ; *Exaudiat te Dominus in die tribulationis* (*Ibid.* 11); ut et hic sub eodem sensu dicatur : *Tribuat tibi secundum cor tuum*, id est, ipse Dominus, de quo supra dictum est. In eodem : *Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te* (*Ibid.* 10). Pro quo legisse vos dicitis : *in quocumque die*; sed superius cum Hebraica veritate concordat, ubi scriptum est *biom*, id est, *in die*.

12. Vigesimo primo : *Tu autem Domine ne elongaveris auxilium tuum a me* (*Psalm.* 21. 20). Et dicitis invenisse vos, *meum*; quod et verum est, et ita corrigendum. (g) Brevi enim, si quid scriptorum errore mutatum est, stulta credimus contentione descedere. In eodem : *Universum semen Jacob magnificate eum* (*Ibid.* 24). Pro quo in Graeco scriptum sit, δεξιά τε καὶ δεξιά, id est, glorificate eum. Sed sciendum quod ubicumque in Graeco scriptum est, glorificate, Latinus Interpret, *magnificate*, transtulerit; secundum illud quod in Exodo dicitur : *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus* **648** *est* (*Exodus.* 15. 1); pro quo

(d) Olim erat in antiquis editi, *emendare debemus*, εἰς τὸν πολὺ τε τῷ πολὺ πολὺ δρυπῶν : id est, *liberator meus ab inimicis meis iracundis*. In Hebreo, etc.

(e) Non contemnenda præstantissimi Reginæ cod. 286. lectio, quæ voculam *meis* omittit. In Hebreo enim, Κύριον qua in voce affixum, quod heic, et in sua versione agnoscat Hieron. alii ex alia punctorum subscriptione non legunt. Sed nec ipsis LXX. exhibent in Vaticano exemplari, nec qui olim ex eis interpretatus est, *de gentibus iracundis*.

(f) Hactenus editi libri omnes cum Martiano, quin etiam plerique omnes MSS. pro Graecis verbis τακτούσι Κύριον, habent ἄντα Κύριον, quæ ex τακτούσι οὐκ expuncta Κύριος voce, de Criticorum, aut librariorum ingenio facile depravata intelligas, seu quod a τακτούσι olim contracta fuerint, ut verosimilimum est nobis, sive a lacero atque obsoleto exemplari excerpta. Nullo autem sensu legebatur, ex superioribus ἀντα Κύριον Subaudiiri Dominum, non enim ex uno libro in altero vox aliqua subauditur, sed ex unius ejusdemque superiori contextu ; tum non ἀντα Κύριον aliquid in Hexaplii editione emendare instituit, imo e contra Κύριον exigere ad Hexapliem ; denique, ut uno verbo dixerim, frustra Communem editionem adducere S. Doctor, cum non ea modo, sed ipsa quoque Hexaplio, et Hebreus textus, et quæcumque tandem alia versio est, nomine *Dominus* in superioribus, neque versiculo primo, necessario habeant, ex eoque subaudiendum heic loci Hieronymus velit. Nos vera lectionis Palatinus codex 159. admonuit, cuius fidem præcipue secuti possumus, etsi ille idem τακτούσι pro τακτούσι habeat.

(g) Vatican. et Palatin. et vetus editio anno 1498. quæ siue bonus frugis est. *Quod dicitis invenisse vos non meum*. Tum pro *Brevi enim*, Erasm. Vict. aliique editi et MSS. Neque enim, et *debemus* pro *credimus* : sed non dispar sensu.

(a) Graecam vocem πρόβασον hoc loco Vaticanus non habet, sed tantum αὐτόν, quæ quidem uita satis erat Hieronymiano sensu. Veteres editi e contra totum versiculum recitant, ἀντα Κύριον, κύριος, πρόβασον αὐτόν, καὶ ἀποδιδούσι αὐτόν, ejusque versionem, *Exurge Domine, præveni eos*, etc. quem morem et paulo antea in superiori versiculo, quem male depravant, et infra continuo servant, ut verbis quibus difficultas inest, et quæ tantum Hieronymus afferit, minus contenti, totum versiculum expleant e Scriptura, interpretatione etiam addita. Quod semel atque iterum sufficiat monuisse, ne inutili labore singulis quibusve locis annoteamus.

(b) Hinc edisce, quæ, et quam breviores essent versuum partitiones apud veteres. Hic enim decimus quartus, unus tantum in hodierno divisione versiculos, olim in tres dispergibatur ad hunc modum, quo habetur etiamnam in antiquissimo Veronensi Ms. unciali charactere exarato, qui utramque Graecam et Latinam Psalterii versionem exhibit.

*Et intonuit de cælis Dominus,
Et altissimus dedit vocem suam.
Grando, et carbones ignis.*

(c) Quidam MSS. & pro *ad.* Moi voculam *positus*, quam Martianus respuit, restituimus ex editis omnibus, et MSS. quotquot inspexiimus.

in Graeco scribitur, (a) *glorificatus est*: sed in Latino sermone si transferatur, sit indecora translatio; et nos emendantes olim Psalterium, ubicumque sensus idem est, veterum Interpretum consuetudinem mutare noluimus, ne nimia novitate lectoris studium terneremus.

13. Vigesimo secundo: *Calix meus inebrians quam praelarus est* (Psal. 22. 5). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis, *calix tuus*: sed hoc in Ko^νw (b) errore obtinuit. Cæterum et Septuaginta, et Hæbraicum, et omnes Interpretes, *calix meus*, habent, quod Hæbraice dicitur *chosi*: alioquin si *calix tuus*, esset, diceretur *chosach*.

14. Vigesimo quarto: *Confundantur omnes iniqua agentes* (Psal. 24. 4). Et dicitis quod, *omnes*, in Graeco non habeat, et bene; nam nec in Hæbraeo habet, sed in Septuaginta sub veru additum est. In eodem: *Innocentes et reciū adhæserunt mihi, quia sustinui te* (Ibid. 21). Et dicitis in Graeco vos reperisse, *Domine*: quod superfluum est.

15. Vigesimo sexto: (c) *Et nunc ecce exaltavit caput meum* (Psal. 28. 5). Sed, *ecce*, superfluum est. In eodem: *Exquisivit facies mea* (Ibid. 8). Pro quo in Graeco sit positum: *quæsivit te facies mea*. Sed melius superius.

16. Vigesimo septimo: *Exaudi vocem deprecationis meæ* (Psal. 27. 2). Pro quo invenisse dixistis: *Exaudi Domine*, sed et hoc additum est.

17. Vigesimo octavo: *Et in templo ejus omnis dicit gloriam* (Psal. 28. 9). Pro quo in Graeco sit, τὰς τις. Quod si transferre voluerimus ad verbum, *omnis quis*, in *ταχογλωττικη* interpretationis incurrimus, et sit absurdula translatio. In eodem: *Dominus diluvium inhabitat facit* (Ibid. 10). Pro quo legisse vos dicitis: *Dominus diluvium inhabitat*; quorum prius ad gratiam (d) pertinet in credentibus, secundum ad ejus, in quo credunt, habitaculum. Sed quia JASAB verbum ambiguum est, et potest 649 utrumque sonare, nam et *sessio*, et *habitatio* dicitur; et in ipso Psalmo de gratia baptismatis (e) dicebatur: *Vox Domini super aquas*: *Dominus super aquas multas*. Et: *Vox præparantis cervos, et revelabit condensa, et in templo ejus omnis dicit gloriam* (Ibid. 3. et seqq.), de ipsis sentire volumus, qui glorificant Dominum; et interpretati sumus: *Dominus diluvium inhabitare facit* (Psal. 30. 5).

18. Trigesimo: *Quoniam tu es protector meus*. Rursum in hoc loco nomen Domini additum est; et ne eadem semper inculcem, observare debetis nomen

(a) Præponunt hoc loco veteres editi δεδεσται, quod habet et vetustissimum exemplarum Regiam n. 11 quodque magis mireris, præficio asterisco.

(b) Editi omnes *error*: minus bene.

(c) Unus Palatinus manum, ut videtur, glossatoris expertus: *Et nunc exaltavi caput meum super inamicos. Pro quo in Graeco vos invenisse dixistis. Et nunc exaltavi ecce cor meum. Sed ecce superfluum est.*

(d) Quidam codices cum aliis vulgatis, pertinet credentium, vel credentibus, absque in particula. Cæterum in eo est Graecæ editionis differentia, quod alia *ταχοτικη*, alia præferti *ταχοτικη*, queinachnodum S. quoque Athanasius legit.

(e) Vatic. cum Erasm. et Victor. dicitur: *tum, vox Domini super aquas multas, et Vox Domini præparantis*, etc.

Domini et Dei særissime additum; et id vos debere sequi quod de Hebraico et de Septuaginta Interpretibus emendavimus. In eodem: *Ego autem dixi in excessu mentis meæ* (Psal. 30. 23). Pro quo in Latinis codicibus legebatur, *in pavore meo*, et nos juxta Graecum transtulimus, ἵνα ἐκτάσῃ μου, id est, *in excessu mentis meæ*; aliter enim Latinus sermo ἐκτάσῃ exprimere non potest, nisi mentis excessum. Aliter me in Hebraico legisse neveram, *in stupore et admiratione mea*.

19. Trigesimo primo: *Nec est in spiritu ejus dolus* (Psal. 31. 2). Pro quo in Graeco vos legisse dicitis, ἵνα τῷ στρόματι αὐτοῦ, (f) id est, *in ore ejus*; quod solus Symmachus posuit. Alioquin et Septuaginta Interpretes, et Theodotion, et Quinta, et Sexta Editio, et Aquila, et ipsum Hebraicum, *in spiritu ejus*, habet, quod Hebraice dicitur BRUCHO. Sin autem esset, *in ore ejus*, scriberetur, BAFFIO. In eodem *Conversus sum in ærumnæ meg* (Ibid. 4); in Graeco, *mea*, non esse suggeritis. Quod ex Hebraico, et de translatione Theodotionis 650 sub asterisco additum est, et in Hæbraeo legitur (g) LASADDI.